
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 139 del 22/11/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE INTEGRAZIONI AL PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TERRA PRESSO LA DISCARICA DI 
SAN POLO - VIA PASOLINI, DI CUI ALLA DELIBERA DI G.C. N. 50/2010.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì ventidue del mese di Novembre alle ore 11:00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO:

che l'Amministrazione Comunale ha approvato un progetto preliminare per la realizzazione di 
quanto in oggetto, con successive integrazioni, al fine di indire una procedura aperta mediante 
leasing in costruendo di cui all'art. 160bis del Codice dei contratti pubblici;

che con successivo incarico di progettazione ha redatto il progetto definitivo di tale opera, poi 
sottoposto all'Amministrazione Provinciale per l'ottenimento dell'Autorizzazione Unica alla 
costruzione e gestione del campo fotovoltaico ai sensi del D.Lgs 387/2003 e L.R. 26/2004, di 
potenza nominale pari a 996,3 KWp e relative opere elettriche connesse all'impianto;

RILEVATO che l'area di insediamento del campo fotovoltaico in oggetto è individuata nei sedimi 
di copertura della ex discarica di San Polo Via Pasolini, a cui è stato necessario conferire 
particolare attenzione progettuale causa la sensibilità della tematica ambientale intrinseca delle 
aree medesime;

APPURATO che le indagini ambientali preliminari, effettuate in accordo con ARPA AUSL e 
Provincia nel luglio 2010, hanno evidenziato una particolare sensibilità e pertanto il necessario 
utilizzo di cautele nell'attrezzamento del campo fotovoltaico, pur ritenendo l'iniziativa realizzabile, 
di pregevole interesse nonché auspicabile in quanto in linea con le attese e le valorizzazioni 
specificatamente assegnate sia dal quadro incentivi di cui al D.M. 6/8/2010 (vedi incremento di 
tariffa di cui all'art. 10 comma 1 lett. a), sia dalle enunciazioni di principio e di politica di 
pianificazione generale espresse dalla Regione Emilia Romagna;

CONSIDERATO che l'Autorizzazione Unica rilasciata in data 11.11.2010 prot. n. 73599 
determinazione n. 3689 dell'Amministrazione Provinciale, contempla alcune condizioni vincolanti 
da risolversi prima dell'inizio dei lavori, inerenti l'esecuzione di opere, sondaggi, controlli, ulteriori 
verifiche di fattibilità con relativi servizi di assistenza tecnica e specialistica, tutti funzionali ad 
ottenere le conferme di realizzazione già in parte acquisite durante le preventive campagne di 
indagini, che dovranno pertanto essere assegnate al soggetto aggiudicatario in tempo utile per la 
loro effettuazione prima dell'inizio dei lavori come poc'anzi detto;

VISTA la nota documento prot. n. 12374 del 19/11/2010 con la quale il soggetto aggiudicatario 
si rende disponibile ad acquisire nel contratto dette ulteriori opere poc'anzi citate;

RITENUTO dal Responsabile Unico del Procedimento, in accordo con il consulente specialistico 
incaricato precedentemente per la fase di indizione del bando, che le condizioni vincolanti 
sopraccitate e richieste nell'Autorizzazione Unica possano intendersi quali attività ed oneri 
incidentali, imprevisti e imprevedibili nella fase progettuale in quanto derivanti da analisi 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

temporalmente richieste in data successiva all'approvazione dei progetti preliminari che 
comunque - dato il livello progettuale specifico - non sarebbero emerse proprio a causa della 
particolarità e specificità delle condizioni intrinseche analizzate;

ACQUISITA pertanto l'integrazione progettuale al progetto preliminare redatta secondo le 
indicazioni contenute nelle condizioni vincolanti dell'Autorizzazione Unica, nonché la scelta di 
realizzare in proprio, ossia assegnando al soggetto aggiudicatario, le opere di connessione 
elettrica intendendo con tale scelta di ottimizzare l'ultimazione delle opere e la messa in esercizio 
dell'impianto quanto prima, senza attendere le tempistiche condizionanti di ENEL, e quindi 
aumentando le possibilità di ottenere il riconoscimento delle tariffe incentivanti migliori legate al 
primo quadrimestre disponibile per l'anno 2011;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere del Responsabile del settore affari finanziari non è dovuto in quanto 
l'atto non ha implicazioni contabili;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 
del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di approvare le integrazioni  al progetto preliminare dei lavori di realizzazione impianto 
fotovoltaico a terra in S.Polo, di cui alla delibera di G.C. N. 50/2010, per un importo 
complessivo pari a €79.000,00, mantenendo inalterato il quadro economico generale del 
progetto preliminare e reperendo le risorse mediante l'individuazione di economie 
all'interno delle somme a disposizione in cui alla voce "allacciamenti enel, spese per 
commissioni giudicatrici, incentivo utc, relative quote di imposta";

2. di approvare quale parte integrante e sostanziale, in relazione alle decisioni di cui al punto 
precedente, l'aggiornamento dell'elaborato progettuale denominato "IF.QE - quadro 
economico" relativo al progetto preliminare di impianto fotovoltaico a terra di potenza 
996,3 KWp presso l'area della discarica comunale di Via Pasolini a S.Polo;

3. di realizzare in proprio le opere di connessione elettrica, al fine di ottimizzare l'ultimazione 
delle opere e la messa in esercizio dell'impianto quanto prima;

4. di prendere atto della disponibilità del soggetto aggiudicatario di farsi carico anche di tali 
opere integrative intendendo individuata la necessaria risorsa finanziaria all'interno dei 
quadri economici già approvati per l'intera iniziativa di cui alla delibera di G.C. 50/2010;

5. di autorizzare il RUP a proporre al soggetto aggiudicatario principale, la sottoscrizione dei 
contratti integrativi funzionali all'esecuzione delle opere, servizi e forniture contemplate 
nel progetto approvato di cui al punto 1), intendendo comunque inalterato il valore 
economico del rapporto di leasing sottoposto al Consiglio comunale in data 23.04.2010, 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

per gli aspetti legati alla realizzazione, gestione e manutenzione del campo fotovoltaico a 
terra presso la discarica di Via Pasolini.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 23/11/2010 fino al 08/12/2010.

Addì 23/11/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 23/11/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 03/12/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 23/11/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

